CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE Dirleg Fl.

SUBSTITUTIVO-EMENDA

No
AO PROJETO DE LEI N° 349/2022

(SUBSTITUTIVO)

Institui no município de Belo Horizonte o direito

do contribuinte de ter acesso a meios e formas

de pagamento digital, tais como Pix, para

quitação de débitos de natureza tributária,

taxas e contribuições.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° - É direito do contribuinte municipal o acesso a formas de pagamento

digital e ferramentas de pagamento instantâneo (PIX) para a quitação de débitos de

natureza tributária, taxas e contribuições exigidas pelo Município de Belo Horizonte.

Art. 2° - Nos casos de pagamento através de Pix, a Administração Pública

deverá disponibilizar ao contribuinte QR Code, link especifico ou chave aleatória

específica para a identificação do pagamento.

Parágrafo único - Os meios de identificação de pagamento referidos no caput

deste artigo deverão ser disponibilizados em site da Prefeitura de Belo Horizonte,

disponível 24 horas inclusive aos finais de semana e feriados, a fim de possibilitar a

emissão das guias, geração de links ou outros meios para pagamento digital.

Art. 3° - O disposto nesta Lei aplica-se inclusive aos créditos tributários

anteriores à sua vigência.

Art. 4° - Esta Lei será regulamentada, no que couber, por decreto expedido

pelo Poder Executivo.

Parágrafo único - A ausência de regulamentação desta Lei por decreto não

impede seu funcionamento e sua aplicação aos órgãos e entidades da

Administração Pública direta e indireta.

1, CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE Dirleg Fl.

30

Art. 5° - O Poder Executivo deverá dispor dos meios adequados e necessários

para garantir a publicidade do definido nesta Lei.

Art. 6° - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor após decorridos noventa dias de sua

publicação oficial.

Belo Horizonte, 04 de julho de 2022

GABRIEL
SOUSA
MARQUES DE
AZEVEDO:01
466629622

Assinado de forma digital por
GAIREL SOUSA MARQUES DE
AZEVECOA1466629622
DN: 11R, cdCP-Brasil ou.AC
501.1)TI Multi& v5.
00.208285190X1170.
ati-PresendatoiCertlficado
PF1401--GABRIEL SOUSA
MAAOUESDE
AZEVEDO:01466629622
DadOS:2022.07.04 14A6)43

Vereador Gabriel

Relator

PrOPOSiÇãO Originária de
Decisão da Comissão

Relativa ao(a)

wi 	 tf mas

04/07/2022 14:14 	 Verificador de Conformidade
	 DIRLEG

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade
com a MP 2.200-2/2001

Data de verificação
Versão do software

Nome do arquivo

Resumo SHA2S6 do arquivo

04/07/2022 14:13:45 BRT
2.8.1

Parecer CLJ PL 349.2022

prot..pdf

cbd22424db36d7052e5d0dfccb4fd17

6db01303c9fbcddae4155b8031f4850

e0

• Assinatura por CN=GABRIEL SOUSA MARQUES DE
AZEVEDO:***666296", OU=Certificado PF A3, OU=Presencial,
OU=20828519000170, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-Brasil,
C=BR

• Informações da assinatura

Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado

Em conformidade com o Estrutura da assinatura
padrão

Cifra assimétrica 	 Aprovada

Resumo criptográfico 	 Correto

Atributos obrigatórios/opcionais 	Aprovados

Certificados necessários

Mensagem de alerta

• Caminho de certificação

• Atributos
AVAUEESTE

SERWÇO
• Assinatura por CN=GABRIEL SOUSA MARQUES DE

AZEVEDO:***666296", OU=Certificado PF A3, OU=Presencial,
OU=20828519000170, OU=AC SOLUTI MuItipla v5, 0=ICP-Brasil,
C=BR

Nenhum certificado é
necessário

Atualizações incrementais
não verificadas

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro El
httpsiNerificadoriti.gov  br/verifier-2.8.1/webreport 	 1/2

Verificador de Conformidade

1, Informações da assinatura

Status da assinatura 	 Aprovado

Caminho de certificação 	 Aprovado

Em conformidade com o
Estrutura da assinatura

padrão

Cifra assimétrica 	 Aprovada

Resumo criptográfico 	 Correto

Atributos obrigatórios/opcionais 	Aprovados

Nenhum certificado é
Certificados necessários

necessário

Atualizações incrementais
Mensagem de alerta

não verificadas

04/07/2022 14:14

• Caminho de certificação

• Atributos

AVULSOS DiSTRIBU DOS

AVULSOS DISTRIBUIDOS
EM  5-  7 I 2.2

-ronsowe 	ai la stribuição

"At

• nsavel ala destnbum

AVALIE ESTE

sERviço

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro 0

https:INerificadocifi.gov.brNerifier-2.8.1N4ebreport 212

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4